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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

Mirmbajtja 3 vjecare e sistemit te leximeve ARMS. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Sherbime te 

tjera. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  12.420.000 (Dymbedhjete milion e katerqind e njezet mije) leke pa 

TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor OSHEE GROUP sh.a, ka hartuar proces-verbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

Në bazë të nenit 39, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” date 23.12.2020, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, 

autoriteti/enti kontraktor “OSHEE GROUP” sh.a. ka vendosur qe kjo procedure te mos jete 

ne lote sipas arsyetimit te meposhtem: 

Sistemi ARMS është sistemi më i rëndësishëm i cili ka si funksionalitet kryesor mbledhjen e të 

dhënave të leximeve të matësve në terren duke përfshirë organizimin e punës së lexuesve dhe disa 

aspekte të kontrollit të punës së tyre. 

Qëllimi i këtij projekti është të rrisë kontrollet e privilegjeve dhe të përmirësojë proceset aktuale 

të punës të sistemit ARMS në aspekte të ndryshme për rritur efiçencën dhe efektivitetin e të gjithë 

përdoruesve të këtij sistemi qofshin ata lexues të cilët përdorin PDA-të apo përdorues të cilët 

menaxhojnë proceset e ndryshme dhe kryejnë verifikime të nevojshme nga ndërfaqja e 

administrimit.  

Sistemi ARMS komunikon me sistemin e faturimit, për të marrë të dhënat e abonentëve dhe 

matësve të instaluar. Sistemi i faturimit ka server database Oracle por do te ndryshoje ne Microsoft 

Sql Server. Në këtë server është krijuar një skemë e dedikuar për aksesim nga sistemi ARMS. Në 

këtë skemë janë bërë konfigurimet përkatëse të të drejtave mbi tabelat dhe procedurat e nevojshme. 

ARMS komunikon me sistemin e faturimit për të gjeneruar faturën e abonentit dhe për ta printuar 

atë në terren. 



Nisur nga procesi i kompleks i punes dhe infrastruktura qe duhet ngritu per zbatimin e kesaj 

kontrate dhe nga ana e OSHEE GROUP sh.a, kjo procedure nuk mund te ndahet ne lote, 

pasi eshte e pamundur te ndash pergjegjsite pasi dhe raportimet jane mujore. 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1  Per te provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatoret ekonomike duhet te 

paraqesin vertetim per xhiron vjetore per vitet financiare 2019, 2020, 2021, ku vlera e xhiros 

per te pakten nje nga vitet e periudhes se kerkuar duhet te jete jo me e vogel se 6,210,000 

(Gjashte milion e dyqind e dhjete mije) leke. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera 6,210,000 (Gjashte milion e dyqind e dhjete mije) leke, eshte 50 % e fondit limit te 

percaktuar. Bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, kërkesa e mësipërme ështe në 

përpjesëtim dhe lidhur ngushtë me objektin e kontratës. Vlera e percaktuar e xhiros i shërben 

autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Objekti i kesaj kontrate konsiston ne 

“Mirmbajtja 3 vjecare e sistemit te leximeve ARMS”, afatet e te ciles shtihen ne kohe, ne 

menyre qe autoritetit/entit kontraktor te njohe gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe 

të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, per konkurence sa me te forte dhe 

gjitheperfshirese, eshte percaktuar dhe vlera e mesiperme.  

 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

nenin 77, pika 3, e Ligjit te Prokurimit Publik, nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe parashikimet e legjislacionit te 

fushes, aktualisht nenit 29, te Ligjit nr. 8438, dt. 28.12.1998 ”Per Tatimin mbi te Ardhurat”, i 



ndryshuar, ku percaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te 

tatueshme ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij Ligji.  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2019, 2020, 

2021, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, ku bilancet e dy 

viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

(Shënim: ky kriter i shërben autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës.) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, nenit 29, te Ligjit nr. 8438, dt. 28.12.1998 ”Per Tatimin mbi te Ardhurat”, 

i ndryshuar, ku percaktohet: Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te 

tatueshme ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij Ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit 

pasardhes. 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit (2019, 2020, 2021) nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, 

në një vlerë jo më të vogël  se 4.500.000 (Kater milion e peseqind mije) leke pa TVSH.  

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 
paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 
të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 
plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 
realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 
paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 
të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që sherbimete e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 36.23 

% të vlerës së fondit limit. 



 

2.3.2  Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të jetë i çertifikuar sipas standardeve ndërkombëtare 

ISO 9001 ose ekuivalente të sistemit të menaxhimit të cilësisë (të vlefshme) dhe ISO 27001 ose 

ekuivalente per sigurine e informacionit (e vlefshme). Qëllimi i certifikimit të kompanisë duhet të 

jetë sipas fushës së objektit që do të prokurohet.  

Çertifikatat të jenë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, sipas nenit 88 te VKM-285 date 19.05.2021, secili 

operator ekonomik duhet te dorezoje certefikata ISO sipas zërave te punëve/mallrave/shërbimeve 

qe do te marr përsipër te realizoj sipas akt-marrëveshjes paraprake 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si kompani kanë 

kualifikimet/çertifikimet e duhura organizative dhe operacionale të nevojshme për të zbatuar 

kontratën.  

Certifikimi ISO 9001 ose ekuivalent sherben per te verifikuar dhe garantuar qe OE i interesuar 

eshte ne gjendje te kryeje realizimin e kontrates ne fjale ne menyre cilesore dhe te plotë, bazuar ne 

organizimin e brendshem per menaxhimin sa me te mire te cilesise implementuese. 

Certifikimi ISO 27001 ose ekuivalent sherben per te verifikuar dhe garantuar qe OE i interesuar 

eshte ne gjendje te kryeje realizimin e kontrates ne fjale duke siguruar qe informacionet (siç jane 

ato qe permbajne sistemet ekzistuese te AK dhe e kane nje rendesi dhe konfidencialitet te larte) te 

menaxhohen ne menyre te sigurte nga pikepamja informatike dhe te jene te kontrolluara si dhe 

aksesi mbi to te jete i verifikueshem e i kodifikuar). Kjo vjen pasi ne kete kontrate do kete edhe 

furnizime te reja ne sistemet ekzistuese qe kerkojne kompetence te shtuar profesionale ne kete 

drejtim. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesmares, per realizimin e kontrates duhet të kete te punesuar jo me 

pak se 5 punonjes, nga te cilet:  

 

 Te pakten 3 (tre) punonjes të diplomuar IT në njërën nga fushat: Inxhinieri Informatike, 

Informatike Ekonomike, Shkenca Kompjuterike, etj....  

 Te pakten 1 punonjes te certifikuar dhe te pajisur me certifikata nga Microsoft (Platforma 

ASP.NET) ose Oracle (Platforma JAVA EE) ose Zed (PHP Engineer) ose ekuivalent te nivelit te 

avancuar ne teknologjine per zhvillimin e sistemit qe ofrohet.   

 



 Te pakten 1 ( nje ) punonjes te certifikuar ne administrimin e nje prej RDBMS (Oracle, Microsoft 

SQL Server, MySQL, etj..) ose Ekuivalente. 

 

 Te pakten 2 ( dy ) specialiste te certifikuar nga Prodhuesi / Distributori i Autorizuar, per zhvillimin 

dhe implementim te Sistemit ARMS 

 

Kjo te vertetohet me Listepagesat e sigurimeve shoqerore dhe shendetsore per periudhen Gusht 

2022 te konfirmuara nga administrata tatimore. 

 

 Certifikatat perkatese, diplomat dhe CV – te, per secilin nga specialistet e mesiperm; 

 Kontrata të lidhura me stafin e nevojshëm. 

 

Per te permbushur kriteret e mesiperm, operatori ekonomik duhet deklaroje disponimin e 

certifikatave / Diplomave ne formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës përkatëse të 

DST.  

“Në çdo rast, përpara nenshkrimit të kontratën, ofertuesi fitues që të dorëzojë dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e 

paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin...” 

SHENIM: Nje punonjes mund te kete 1 ose disa certifikime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin minimal te nevojshëm për realizimin me sukses të kontratës. 

 

Konkretisht: 

Per te realizuar objektivat e AK eshte menduar qe te kerkohen te pakten 3 punonjes te diplomuar 

ne fushat e IT, qe ti kryejne sherbimet e nevojshme. Aftesia e Operatoreve Ekonomike per 

realizimin e kontrates, varet nga aftesia e punonjesve specialiste qe do te kete. Gjithashtu per te 

garantuar implementimin e sukseshem duhet qe te kete programues Software ne staf. Per te 

garantuar implementimin e sukseshem dhe ne nivelin e bazes se te dhenave duhet qe te kete ekspert 

ne teknologji baze te dhenash ne staf. Gjithashtu ky staf duhet per te garantuar zbatimin e kesaj 

kontrate sipas pritshmerive te AK dhe pikerisht ne teknologjine e sistemit qe perdor OSHEE 

GROUP sh.a. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqese Autorizim te prodhuesit / Distributorit te 

autorizuar per mirembajtjen dhe zhvillime te sistemit ARMS (Sistem i cili perdoret aktualisht nga 

OSHEE GROUP sh.a). Autorizimi duhet te permbaje te dhena te plota te prodhuesit / Distributorit 

te autorizuar si: telefon, fax, e-mail, website, kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast 

verifikimi nga ana e tij. Distributor duhet te provoje lidhjen me prodhuesin. 



Shenim: Operatori ekonomik /Bashkimi i operatoreve, duhet të ofertojë vetëm me një prodhues 

për secilin artikull, rastet kur paraqiten autorizime nga dy ose më shumë prodhues për të njëjtin 

artikull, përbëjnë objekt skualifikimi. 

 

Duke mbajtur ne konsiderate piken 6/a te nenit 41 te VKM 285 për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, me mallra cilesore, autoriteti/enti kontraktor kërkon Autorizim te prodhuesit 

/ Distributorit te autorizuar per te gjitha produket dhe sistemet e ofertuara. 

 

 

Argumentimi i specifikimeve dhe termave te references 

Shënim: specifikimet teknike, për sherbimin objekt prokurimi, të cilat shprehin qartë kërkesat e 

autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha sherbimeve dhe të pajisjeve që do të përdoren, 

si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e sherbimit, në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, pika 2, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku çdo referencë 

shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”, jane pjese ne DST e kesaj procedure. 

Në specifikimet teknike, objekti i kontratës, nuk eshtë përmendur asnjë markë prodhimi ose burim 

specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator 

ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me 

qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve.  

 

 

 


